

# بند «ج» اصل ۴۴ قانون اساسی از نگاه کارشناسان

نمایندگان مجلس، اسناد دانشگاهی، نخبگان اقتصادی و... شکل گرفت. به طوری که بیشتر این افراد پس از ابلاغ این مهم، نظرات و دیدگاه‌های خود را جمع به این مسئله را یکی پس از دیگری بیان داشتند که برای آگاهی بیشتر خوانندگان محترم ماهنامه تعاون، گوشه‌هایی از آنها در پی می‌آید.

سیاست‌های کلی نظام درباره بندهای الف و ب اصل ۴۴ و چهار قانون اساسی سال گذشته به روسای سه قوه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ شده بود که با ابلاغ بند ج و آغاز روند اجرایی شدن این مهم، تکابوی بسیاری نیز میان کارشناسان و دست‌اندرکاران اقتصاد ایران از عالی‌ترین مقام اجرایی کشور تا



دکتر احمدی نژاد:

## دستور رهبری سر آغاز تحولی عظیم در اقتصاد ایران است

اجرای فرمان مقام معظم رهبری درباره بند ج در واقع شریک کردن لایه‌های مختلف اجتماعی در ثروت ملی کشور و کم کردن فاصله‌های طبقاتی در حد قابل قبول است.

دکتر احمدی نژاد در اولین جلسه هیئت وزیران بعد از ابلاغ بند ج اصل ۴۴، از حسن اعتماد مقام معظم رهبری به دولت در ابلاغ بند ج سیاست‌های کلی اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی و موافقت در مورد واگذاری بخشی از اموال دولتی در چارچوب طرح سهام عدالت قدر دانی کرد.

رئیس جمهور افزود: این دستور رهبر معظم انقلاب، سر آغاز تحولی عظیم در اقتصاد کشور به منظور توزیع عادلانه ثروت و کاهش فاصله طبقاتی است.

آقای احمدی نژاد گفت: توجه به مستضعفان و توانمند کردن آنان برای کاهش فاصله‌های طبقاتی از آرمانهای امام خمینی (ره) و انقلاب اسلامی است.

رئیس جمهور با بیان اینکه اجرای این سیاستها ضمن کوچک کردن دولت، نیازمند تقویت مدیریت کلان و نظارت قوی تر دولت است، تاکید کرد: باید این واگذاریها با کارشناسی دقیق و باحفظ منافع دولت و مردم صورت گیرد تا ضمن ایجاد تحرک و جهش اقتصادی از جمله تقویت چشمگیر بازار بورس

در سطح منطقه، افزایش نشاط و شادابی در جامعه و مردم را به همراه داشته باشد.

## وزیر اقتصاد و امور دارایی: آرایش جدید نظام اقتصادی ایران شکل می‌گیرد

وزیر امور اقتصاد و دارایی نیز در اولین اظهار نظر خود اعلام کرد: با اجرای بند ج سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی آرایش جدیدی از بخش‌های تعاونی، خصوصی و دولتی در نظام اقتصادی کشور شکل می‌گیرد.

داود دانش جعفری که در نشست مدیران کل و ارشد سازمان صدا و سیما در تهران حضور یافته بود، گفت: ۸۰ درصد بنگاههای دولتی به بخش‌های تعاونی، خصوصی و عمومی واگذار می‌شود و اقتصاد کشور از سلطه دولت خارج خواهد شد.

وی گفت: سهم بخش تعاونی‌ها تا ۲۵ درصد و سهم بخش خصوصی تا ۵۵ درصد افزایش خواهد یافت و ۲۰ درصد فعالیت‌های اقتصادی هم در اختیار دولت خواهد بود.

دانش جعفری با اشاره به شکل‌گیری عزم ملی و عمومی و استقبال گسترده از ابلاغیه بند ج سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی ابراز امیدواری کرد: این سیاست‌ها با همکاری عمومی و رسانه‌های گروهی با حداقل مشکلات و نارسایی اجرا شود. وی افزایش سطح عمومی اشتغال،

تشویق پس اندازها، استقرار رقابت در فعالیت‌های اقتصادی و تولیدی، تدوین نقش‌های نوین برای دولت در عرصه اقتصاد سیاسی و حضور بنگاههای اقتصادی کشور در بازارهای جهانی با رویکردی هوشمندانه را بخشهایی از اهداف این سیاست‌ها ذکر کرد.

دانش جعفری با اشاره به واگذاری ۸۰ درصد سهام قابل واگذاری گفت: نصف این سهام به عموم مردم به صورت اقساطی واگذار می‌شود و دو دهک پایین جمعیتی نیز از تخفیف ۵ درصدی در قیمت‌ها برخوردار می‌شوند.

وی با اشاره به امکان واگذاری ۵ درصد سهام شرکت‌های قابل واگذاری به مدیران و کارکنان گفت: این موضوع مقاومت‌های احتمالی برخی مدیران رانیز از بین خواهد برد.

وزیر اقتصاد اجرای موفق این سیاست‌های ابلاغی را متناسب با دوره زمانی قابل قبول و حداکثر تا ۱۰ سال دانست و گفت: باید طرف‌های تقاضای سهام در اقتصاد کشور نیز توسعه یابد.

دانش جعفری در بخش دیگری از سخنانش تاکید کرد: سهام شرکت‌های دولتی مشمول بند ج سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی از طریق بورس واگذار می‌شود که فرصت رانت خواری و شکل‌گیری رانت اطلاعاتی را حذف می‌کند. وی گفت: اطلاعات شرکت‌های قابل



واگذاری شفاف ارایه خواهد شد و براساس قانون جدید بازار سرمایه، نظارت بیشتری اعمال می شود.

وی افزود: با واگذاری از طریق بورس خیلی از مشکلات و نارسایی های گذشته از جمله شیوه های مزایده و مذاکره بر طرف می شود.

وزیر اقتصاد گفت: قیمت گذاری سهام را بورس انجام خواهد داد و ورود برای همه آزاد است و اطلاعات آن هم در تالار بورس اعلام خواهد شد.

دانش جعفری گفت: فعلا ارزش شرکت های دولتی قابل واگذاری ۱۴۰ هزار میلیارد تومان برآورد شده و رقم دفتری آن ۱۰۳ هزار میلیارد تومان است که البته دقیق نیست.

وی افزود: رقم دقیق ارزش این شرکتها پس از تجدید ارزیابی ها و براساس قیمت های واقعی اعلام خواهد شد.

وزیر اقتصاد ارزش فعلی بورس کشور را ۴۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: باید ظرفیت بازار اوراق بهادار و سهام و هم قدرت خرید مردم افزایش یابد.

وی گفت: متناسب با ظرفیت های اجرایی این سیاست ها نظام قیمت گذاری هم اصلاح خواهد شد.

وزیر اقتصاد گفت: برای کنترل نرخ تورم و ساماندهی قیمت ها، دولت تلاش خواهد کرد طرف عرضه کالا و خدمات را تحریک کنید و با افزایش میزان عرضه وارد میدان شود.

وزیر کار و امور اجتماعی:

### اجرای صحیح سیاست های کلی اصل ۴۴ رونق اشتغال را به دنبال دارد

روح ابلاغیه سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی توسعه، بهره‌وری، اشتغالزایی، تولید ثروت در جامعه، رفع فقر و بیکاری و افزایش درآمد سرانه جامعه را به دنبال می آورد، همه قوانین کشور با این نگاه باید بازنگری شوند و در بازنگری و اصلاح برخی مواد قانون کار نیز این موضوع لحاظ شده است.

دکتر محمد جهرمی تصریح کرد: مقام معظم رهبری در زمان تصدی دولت گذشته

در ابلاغ بندهای الف و ب اصل ۴۴ قانون اساسی، معین کردند که دولت در تاسیس واحدهای جدید در بخش های ذکر شده در صدر اصل ۴۴ یعنی شرکت های دولتی (شرکتهای مادر تخصصی) مثل راه آهن، کشتیرانی، تولید برق، نفت و... درگیر نشود و واحدهای جدید در بخشهای غیردولتی عمومی و تعاونی ایجاد شود و بخش غیر دولتی واحدهای جدید این شرکتها را ایجاد کند.

وزیر کار گفت: در بند ب اصل ۴۴ هم بیشتر درباره تعاونی ها و سهم آنها صحبت شده است، مبنی بر اینکه بخش مهم تعاونی که تا حدی هم ساختار آن نیازمند اصلاح است و سهامی عام را هم تعاونی و مجموعه بزرگ شرکت های عمومی بدانیم باید رونق بگیرد. مقام معظم رهبری در بند ج واحدهای موجود متذکر شده اند که بخشی از این واحد ها با الزاماتی قابل واگذاری هستند و بخشی را هم به عنوان شرکت های مادر تخصصی مثل شرکت نفت و بانک ملی مستثنی کرده اند.

همچنین بند الف اصل ۴۴ که سیاست های آن در دولت گذشته تصویب شده است، تحول عظیمی در سیستم مدیریتی دولتی ایجاد خواهد کرد و براساس سیاست های ابلاغ شده در این بند دولت باید ساکنان اقتصاد کشور باشد، نه پاروزن، اما متأسفانه تاکنون در دولتها، نگاه اقتصادی بیشتر در بخش دولتی دیده شده و بخش خصوصی و عمومی توانمندی که در صنایع بزرگ نقش آفرین باشد، ایجاد نشده است و آمار بنگاههای اقتصادی موجود در کشور نشان می دهد که تمرکز بخش خصوصی و غیر دولتی در واحدهای کوچک و متوسط است و در واحدهای بزرگ و موثر سرمایه گذاری خصوصی نداشته ایم.

جهرمی گفت: کوچک کردن به معنای ادغام مسئولیتها و ماموریت های اجرایی دولتی نیست، بلکه اولین برنامه ریزی در کوچک کردن حجم دولت باید توانمندسازی بخش خصوصی باشد. کوچک کردن دولت به معنای واگذاری ماموریتها و مسئولیتهاست و با ادغام وزارت جهاد و وزارت کشاورزی

دولت کوچک نمی شود.

وزیر کار و امور اجتماعی گفت: تا زمانی که چند موضوع مهم و بنیادی حل و اصلاح نشود، اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ ممکن نیست و برای اجرای این سیاستها که بسیار موثر هم هستند، این موارد باید تعیین و تعریف شوند.

وی افزود: ابتدا باید وظایف و تصدی در دولت تعریف شود، وظایف و تصدی دولت در هر کشوری با توجه به شرایط و ویژگیهای اقلیمی، قومی و استراتژیک آن کشور تعیین می شود. به طور مثال یک کشور امنیت و نظم عمومی را هم به بخش خصوصی واگذار می کند و کشور دیگری حتی توزیع نان و آرد را هم جزو وظایف دولت می داند.

وزیر کار و امور اجتماعی با تاکید بر اینکه واگذاری بخشهایی از تصدی دولت در طی زمان باید صورت گیرد گفت: نکته دوم این است که مدل تمرکز زدایی کشور نیز باید تعریف شود. آیا تصدی بخشی عمومی را می پذیریم؟ در سیاست های کلی بند الف اصل ۴۴ در مورد این موضوع تذکر داده شده است ولی متأسفانه هنوز مدل تمرکز زدایی تعریف نشده است و بدون تعریف مدل تمرکز زدایی موفقیتی در اجرای سیاست های اصل ۴۴ نخواهیم داشت.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام:

### صد هزار میلیارد تومان از دارایی

#### های دولت ظرف ده سال به

#### مردم واگذار می شود

دکتر محسن رضایی نیز در نشستی خبری که به مناسبت ابلاغ بند «ج» اصل ۴۴ قانون اساسی برگزار شد، اظهار داشت: از سال ۱۳۷۷ تا به امروز که بند «ج» و واگذاری شرکت های بزرگ دولتی ابلاغ شد، رفت و برگشت های این اصل به مجمع ادامه داشته است و مجموعه این ابلاغ یک انقلاب سیاسی و اجتماعی را رقم خواهد زد.

وی با بیان اینکه آغاز این انقلاب تصویب سند چشم انداز ۲۰ ساله است، گفت: پس از انقلاب سیاسی که در ایران به وقوع پیوست سال ۸۴ آغاز یک انقلاب اقتصادی

و اجتماعی خواهد بود.

رضایی افزود: طی سالهای گذشته ۱۲۲ هزار میلیارد تومان در دولت سرمایه گذاری جدید صورت گرفت. بنابراین لازم بود یک جراحی واقعی صورت پذیرد و ما تشخیص دادیم این جراحی باید در سیاست های اصل ۴۴ انجام شود.

وی گفت: بر اساس وظایف رهبری در سیاستگذاری های کلان، طی ۷-۸ سال گذشته سیاستگذاری انجام شد و به سه نتیجه رسیدیم که لازم بود این سه اقدام همزمان انجام شود؛ نخست اینکه دولت از هر نوع فعالیت اصل ۴۴ بپرهیزد. در واقع یک نقطه قرمز تعیین شد که بر اساس آن دولت حق ندارد خارج از اصل ۴۴ در فعالیت های سرمایه گذاری شرکت کرده و علاوه بر این باید آنچه را که داشته است را نیز هر ساله تا ۲۰ درصد واگذار کند.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: بدنه دولت بسیار بزرگ بود و ما یک شریک جدی برای دولت در اصل ۴۴ به وجود آوردیم یعنی به بخش خصوصی و تعاونی اجازه داده شد در تمامی فعالیت های اقتصادی وارد شوند.

وی اقدام دوم را تصویب بند «ب» اصل ۴۴ عنوان کرد و گفت: نام این بند را «آزادسازی اقتصادی» می گذاریم اما علیرغم تصویب بند «الف» و «ب» مردم هنوز برای مشارکت جدی در فعالیت های اقتصادی اعتماد نداشتند. رضایی تصویب بند «ج» را مجوز ورود مردم به حوزه هایی از اقتصاد دانست که طی ۲۷ سال گذشته اجازه ورود به آن را نداشتند. اقدام سوم خصوصی سازی بود و این سه بند یعنی بندهای «الف»، «ب» و «ج» مکمل یکدیگر هستند.

رضایی خاطر نشان کرد: سال گذشته بندهای الف و ب ابلاغ شد اما برخی می گفتند نمی توانند اعتماد کنند و با کارخانجات بزرگی که در اختیار دولت است خصوصی سازی به نتیجه نخواهد رسید. در حقیقت اگر بند «ج» تأیید نمی شد، کسی اجرایی شدن بند الف و ب را باور نمی کرد اما با تأیید بند «ج» ۸۰ درصد مالکیت از دولت گرفته شده

و به مردم واگذار می شود.

رضایی ادامه داد: بتصویب بند «ج» صد هزار میلیارد تومان از مالکیت دولت ظرف ده سال آینده باید در اختیار مردم قرار گیرد. وی تأکید کرد: طی ده سال آینده این انقلاب اقتصادی و فرهنگی را کامل خواهیم کرد و مجموعه ای از سیاست های مکمل را به اطلاع مردم خواهیم رساند.

رضایی افزود: رشد و توسعه در ایران باید شتاب گیرد و عدالت اجتماعی همراه با رشد و توسعه عدالت اجتماعی از طریق گسترش مالکیت و توزیع ثروت تحقق یابد.

وی خاطر نشان کرد: یک راه تأمین عدالت این است که عده ای زحمت بکشند کار کنند و عده ای از دسترنج آنان بخورند اما ما مکانیزمی انتخاب کردیم که از طریق گسترش مالکیت مردم صاحب کار و اشتغال شده و بتوانند درآمد و ثروت کسب کنند.

رضایی گفت: ابلاغ اصل ۴۴ دارای پیامدهای مهمی است که در آینده شاهد آن خواهیم بود.

### دبیرکل اتاق تعاون مرکزی ایران: هزار میلیارد ریال از مالکیت های دولتی به مردم واگذار می شود

دبیر کل اتاق تعاون مرکزی جمهوری اسلامی ایران با اشاره به ابلاغ بند «ج» اصل ۴۴ قانون اساسی از سوی مقام معظم رهبری گفت: با این ابلاغیه حدود یک تریلیون ریال از مالکیت های دولتی به مردم واگذار می شود.

محمدرضا رضایی افزود: با ابلاغ بند «ج» اصل ۴۴ قانون اساسی شاهد تحول عظیمی در زمینه های تولیدی صنعتی و به ویژه تعاون خواهیم بود. همچنین بخش تعاون با این ابلاغیه رونق خواهد گرفت و فعالیت های این بخش با سرعت بیشتری پیش خواهد رفت.

وی کوچک شدن حجم دولت و واگذاری امور به مردم و سوق یافتن دولت در جهت سیاستگذاری را از جمله تحولات ابلاغیه بند «ج» اصل ۴۴ قانون اساسی ذکر کرد و افزود: بر اساس این ابلاغیه سهم بخش

تعاون در اقتصاد کشور تا پایان برنامه چهارم توسعه به ۲۵ درصد خواهد رسید.

رضایی افزود: بر اساس این ابلاغیه فروش اقساطی ۵۰ درصد سهام قابل واگذاری در قالب شرکت های سرمایه گذاری استانی متشکل از تعاونیها ممکن خواهد بود.

استاد دانشگاه پاریس:

### خصوصی سازی در ایران، آغاز خوبی برای شکوفایی اقتصاد است

تیری کویل، استاد اقتصاد دانشگاه پاریس نیز در گفت و گو با خبرنگار ایران، اجرای طرح خصوصی سازی در ایران را آغاز خوبی برای شکوفایی اقتصاد کشور توصیف کرد.

محقق مرکز ملی تحقیقات علمی فرانسه افزود: در حال حاضر اراده دولتمردان ایرانی برای آغاز خصوص سازی، شروع خوبی است ولی باید ایران به طور عمیق به زوایای متفاوت این طرح بپردازد.

وی با بیان اینکه شفافیت باید در اقتصاد ایران به عنوان یکی از اصول اساسی مدنظر قرار گیرد، گفت: اجرای اراده ایران برای خصوصی سازی متضمن مشخص کردن یک "سیاست واحد اقتصادی" است.

نویسنده کتاب "اقتصاد ایران بین نظم و بی نظمی" افزود: در حال حاضر اراده خصوصی سازی در ایران مستلزم این است که این کشور سیاست اقتصادی خود را به طور شفاف تعریف و نقش دولت و دیگر مولفه هایی که در اقتصاد نقش دارند را تعریف کند.

وی با تأکید بر کاهش نقش دولت در اقتصاد ایران گفت: دولت باید به خصوصی سازی به عنوان بخشی از این سیاست اقتصادی نگاه و آن را به معنای واقعی پیاده کند.

استاد دانشگاه پاریس تأکید کرد که با اجرای این طرح، رقابت آزاد تجاری و سرمایه گذاری در ایران رشد خوبی خواهد کرد، همچنین ایران باید در برنامه های توسعه اقتصادی خود بخش های از اقتصاد که قدرت رقابت در جهان را دارند، در اولویت قرار دهد و در آن سرمایه گذاری کند.

وی تصمیم‌گیر ایران برای اجرایی کردن طرح خصوصی سازی را از زشمند توصیف کرد و تاکید نمود که مسئولان ایرانی برای اجرای موفق این طرح باید نکات ظریف زیادی را در نظر داشته باشند.

### رئیس فراکسیون تعاون: نگاه مسئولان به تعاون باید اصلاح شود

رئیس فراکسیون تعاون یکی از علت‌های مهم مشکلات بخش تعاون را احساس دولت مآبانه دولتهای گذشته عنوان کرد و گفت: متأسفانه در شرایط کنونی هم چنین مطالبی از مسائلی چون عدم موافقت با تاسیس بانک تعاون برداشت می‌شود.

ایرج ندیمی اظهار داشت: وزارت تعاون از سال‌های گذشته تا کنون با چند نوع مشکل مواجه بوده است که عمده‌ترین آنها مربوط به مباحث تعامل این وزارتخانه با سایر وزارتخانه‌ها و همچنین بحث تعیین تفاوت‌های بخش تعاونی با خصوصی و اساساً تفاوت این دو با بخش دولتی می‌باشد.

وی یکی از علت‌های مهم این مشکلات را احساس دولت مآبانه دولتهای گذشته عنوان و اضافه کرد: متأسفانه در شرایط کنونی هم چنین مطالبی از مسائلی چون عدم موافقت با تاسیس بانک تعاون برداشت می‌شود.

رئیس فراکسیون تعاون افزود: بخشی دیگر از مسائل و مشکلات تعاون هم مربوط به درون این سازمان می‌شود. بدین معنی که تعاون با وجود زمینه‌های بسیار زیاد برای تعامل با بخش‌های دیگر اقتصاد باید هر چه سریعتر به توسعه روابط و فعالیتهای خود با این بخش‌ها بپردازد.

### شاخص توسعه اقتصادی

#### ایران ۲ برابر می‌شود

اگر ابلاغیه اصل ۴۴ قانون اساسی در کشور به صورت کامل اجرایی شود شاخص‌های توسعه اقتصادی ایران تا پایان برنامه چهارم توسعه تا ۲ برابر افزایش می‌یابد.

مرتضی الله داد میزان بهره‌وری بخش خصوصی را ۳ برابر بهره‌وری بخش دولتی

عنوان کرد و افزود: با واگذاری سهام شرکت‌های دولتی به بخش خصوصی میزان بهره‌وری بخش خصوصی در کشور بیش از پیش افزایش می‌یابد.

وی اجرایی آئین نامه‌هایی از قبیل حجم مبنای بازار بورس را مانع از ورود سرمایه‌های ایرانیان مقیم خارج از کشور به بازار بورس دانست و یاد آورد: متولیان بازار بورس باید با بازنگری در خصوص این آئین نامه‌ها در کشور زمینه ورود سرمایه‌گذاران خارجی را برای ورود به بازار بورس مهیا کنند.

الله داد دارایی‌های سرمایه‌گذاران ایرانیان مقیم خارج از کشور را بیش از ۶۰۰ میلیارد دلار عنوان کرد و افزود: اگر تنها ۱۰ درصد از سرمایه‌های ایرانیان خارج از کشور وارد بازار بورس شود، ارزش جاری بازار بورس تا ۳ برابر افزایش می‌یابد.

این کارشناس مسائل اقتصادی با تاکید بر این که دولت نباید نگاه بودجه‌ای به بخش خصوصی داشته باشد، اظهار داشت: دولت باید دقیقاً منافع ناشی از خصوصی سازی را صرف آموزش نیروی انسانی کند تا بهره‌وری نیروی انسانی به میزان قابل توجهی افزایش یابد.

وی در ادامه با اشاره به این که بسیاری از مدیران دولتی در کشور از خصوصی سازی حمایت نمی‌کنند، تصریح کرد: بسیاری از مدیران دولتی در کشور موافق خصوصی سازی نیستند، در نتیجه دولت باید قوانینی را اتخاذ کند تا مدیران دولتی بخش خصوصی را به انحصار نکشند.

### عدم اجرای دقیق ابلاغیه

#### اصل ۴۴ اقتصاد کشور را

#### با آسیب مواجه می‌کند

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران معتقد است، ابلاغ سیاست‌ها درباره خصوصی سازی، کار بسیار مهمی است و اجرای صحیح آن می‌تواند پویایی اقتصاد ایران را در پی داشته باشد.

عباسعلی نورا گفت: در صورتی که این ابلاغیه به نحوه مناسبی اجرا نشود، عواقب نگران‌کننده‌ای برای اقتصاد کشور خواهد

داشت.

نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی از دولت خواست در اجرای این ابلاغیه از نقطه نظرهای کسانی که خصوصی سازی در غرب و شرق را مورد مطالعه و تجربه قرار داده‌اند، استفاده کند.

وی اظهار داشت: فرمان خصوصی سازی را رهبر معظم انقلاب صادر کرده‌اند و آبروی نظام محسوب می‌شود، از این رو دولت باید به دقت این فرمان را اجرا کند.

استاد دانشگاه تهران در اختیار دولت قرار گرفتن بخشی از نقدینگی جامعه در نتیجه اجرای بند ج را نکته‌ای مثبت دانست و گفت: نگرانی که دولت با حجم وسیع و مبلغ کلان درآمدی که از محل فروش سهام برخی شرکتهای دولتی به دست می‌آورد، چه خواهد کرد؟

نورا به سخنان رئیس جمهوری در سفر به استان آذربایجان شرقی اشاره کرد و گفت: پیش بینی می‌شود که ۲ تریلیون ریال در نتیجه اجرای بند ج اصل ۴۴ قانون اساسی عاید دولت شود که از پول نفت نیز بیشتر خواهد بود.

وی تاکید کرد، که نباید این پول صرف طرح‌های غیر ضروری در کشور شود، زیرا پیامدهای ناگواری به لحاظ افزایش میزان نقدینگی و تورم خواهد داشت.

استاد دانشگاه تهران اظهار داشت: بازسازی بعضی از شرکت‌هایی که واگذار می‌شوند، نیاز به سرمایه دارد. اگر بدون توجه به این مهم شرکت‌ها واگذار شوند، ممکن است کشور در آینده آسیب ببیند.

وی به شرکت‌های تولیدکننده انرژی اشاره کرد و گفت: ضرورت دارد نیروگاه‌هایی که واگذار می‌شوند به اندازه مبلغی که سهام آنها فروخته می‌شود، برای بازسازیشان سرمایه‌گذاری شود. در غیر این صورت بازده کاری آنها پایین خواهد آمد.

### اجرای اصل ۴۴ بر پهنه سازی

#### توزیع درآمدها موثر است

با اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی توزیع درآمدها در کشورمان بهبود می‌یابد.



دکتر علیرضا کرباسی گفت: مجموعه فعالیتهای اقتصادی در سه بخش خصوصی، دولتی و تعاونی صورت می گیرد لذا در صورت ارائه سهم مساوی باید برای هر یک از این بخشها سهم ۳۳ درصد قائل شد.

وی افزود: این در حالی است که بخش تعاون در شرایط فعلی تنها پنج درصد اشتغال و تولید ناخالص ملی و فعالیتهای اقتصادی را دارا می باشد.

او گفت: بخش دولتی نیز هم اکنون چیزی حدود ۶۰ درصد و بخش خصوصی مابقی سهم فعالیتهای اقتصادی کشور را دارد.

وی افزود: بر اساس فرمایش مقام معظم رهبری باید تعاونیها تقویت و نقش آنها فعال شود، زیرا بخش تعاون به عنوان مکمل بخش خصوصی می تواند در رونق فعالیتهای اقتصادی بسیار موثر باشد.

کرباسی افزود: اوامر مقام معظم رهبری در این خصوص راهبردی و بلندمدت است که ابلاغ شده و برنامه های توسعه ای در قالب آن انجام می گیرد.

وی با تاکید بر تقویت تعاونیها افزود: تعاون در شرایطی که مناسب با فعالیت اقتصادی باشد در ایجاد اشتغال موثرتر خواهد بود.

عضو هیئت علمی دانشگاه زابل گفت: ایجاد تعاونیها و گسترش بخش خصوصی باعث عدالت اجتماعی و فقرزدایی شده و نیز سبب می شود که افراد بیشتری از درآمدهای ملی منتفع شوند.

وی افزود: توسعه بخش تعاون در صورتی که بر اساس نیازهای جامعه باشد در ایجاد رونق اقتصادی و اشتغال کارسازتر است.

\*\*\*

با گذشت چندین روز از این اتفاق مهم، اظهار نظر اشخاص مرتبط با بخشهای مختلف اقتصاد محدود نماند و ابعاد وسیع تری به خود گرفت که در ادامه و به طور کوتاه، قسمت دیگری از این دیدگاه ها به اطلاع خوانندگان گرامی می رسد:

**علینقی خاموشی**، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع و معادن ایران نیز معتقد است که با ابلاغیه مقام معظم رهبری،

اتاقهای بازرگانی به عنوان نمایندگان واقعی بخش خصوصی راهگشای سیاستهای جدید اقتصادی می باشند و نقش این بخش در اقتصاد ملی افزایش خواهد یافت.

وی با بیان اینکه با ابلاغیه یادشده ۸۰ درصد سهام شرکتهای بزرگ دولتی به بخش غیردولتی واگذار می شود، افزود: این ابلاغیه اقدامی بی سابقه در آغاز تحولات اقتصادی و گسترش سهم و نقش بخش خصوصی است.

**جمشید پژویان**، استاد دانشگاه درباره ابلاغیه بند ج اصل ۴۴ قانون اساسی گفت: این ابلاغیه قطعاً کمک خواهد کرد چگونگی عرضه بنگاه های تحت کنترل و مالکیت دولت به بخش خصوصی شفاف باشد.

پژویان گفت: مسئله اصلی خصوصی سازی، تغییر مدیریت دولتی به خصوصی است و ابلاغ بند ج احتمال اینکه دولت همچنان با نام خصوصی سازی مدیریت را کنترل کند، منتفی کرد.

وی با اشاره به اینکه سهم در اختیار دولت نباید از ۲۰ درصد بیشتر باشد بر این مسئله تاکید کرد که بنگاه های دولتی نباید مجموعه های واگذار شده را مدیریت کنند.

**سعید لیلاز** نیز در این باره می گوید: ابلاغیه اصل ۴۴ قانون اساسی راه خصوصی سازی واقعی را در ایران هموار خواهد کرد و با اجرای آن دیگر دولت برای بخش خصوصی تصمیم گیری نمی کند و این همان آزادسازی تلقی می شود.

وی با اشاره به اینکه ارجحیت آزادسازی نسبت به خصوصی سازی نقطه قوت بند ج ابلاغیه اصل ۴۴ قانون اساسی است، گفت: متأسفانه این مهم تاکنون کمتر مورد توجه قرار گرفته بود.

وی تاکید کرد، اگر مالکیت بنگاهی خصوصی شود، اما مدیریت آن به بخش خصوصی واگذار نشود و دولت در تعیین قیمت محصولات بنگاه دخالت کند، در واقع امر مهم خصوصی سازی صورت نگرفته است.

**علی صالح آبادی** رئیس سازمان

بورس و اوراق بهادار، گفت: با ابلاغیه مقام معظم رهبری در زمینه راهبردهای اجرای بند ج اصل ۴۴ قانون اساسی توسعه و رشد گسترده فعالیتهای آتی بورس در راه است.

وی افزود: خصوصی سازی کارخانه ها و بنگاه های بزرگ دولتی مشمول اصل ۴۴ قانون اساسی سبب گسترش صنایع فعال بورس می شود و با حضور سهام صنایعی نظیر صنایع فولادی، پتروشیمی و... ابعاد فعالیت بورس بیش از پیش گسترده خواهد شد.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به اینکه با گسترده شدن بورس در کشور، بازار یاد شده نقش محوری تری را در اقتصاد می تواند ایفا کند، اظهار داشت: توسعه بورس به معنای رشد ارزش و حجم معاملات در آن بازار و رونق فعالیتهای اقتصادی خواهد بود.

**غلامرضا حیدری کردزنگنه**، معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی، گفت: در زمان حاضر حدود سه میلیون سهامدار در کشور فعالیت می کنند که با اجرای سیاستهای راهبردی بند "ج" اصل ۴۴ قانون اساسی این رقم به ۲۵ میلیون سهامدار خواهد رسید که رقمی در حدود ۳۰ درصد جمعیت کشور را وارد بازارهای مالی می کند.

**غلامرضا مصباحی مقدم**، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، نیز در این باره می گوید: ابلاغ بند ج سیاست های اصل ۴۴ قانون اساسی، زمینه ارتباط بیشتر اقتصاد ایران با اقتصاد بین المللی و پیوستن کشور به سازمان تجارت جهانی را فراهم می کند.

**اصغر گرانمایه پور**، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی، ابلاغیه بند "ج" اصل ۴۴ قانون اساسی را موجب توسعه فعالیت بخش غیردولتی و کاهش حجم ناکارآمد بدنه سنگین دولت دانست.

وی افزود، ایجاد بستر مناسب برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی و تعامل مناسب، سازنده و عادلانه با اقتصاد جهانی از دیگر زمینه هایی است که با این فرمان زمینه آن فراهم می شود.